
1 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
        ESPEKO S.r.l. 

 
                STABILIMENTO DI QUARTO 

                  Sede operativa: Via Enrico Fermi, 1/3, 80010 Quarto (NA) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                D.Lgs. 152/2006 – Autorizzazione Integrale Ambientale 

 

RAPPORTO TECNICO DELL’IMPIANTO 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

PREMESSA PREGIUDIZIALE 

 

 

Identificazione del Complesso IPPC 

Ragione sociale ESPEKO SRL 

Anno di fondazione 1998 

Gestore Impianto IPPC ORIGINALE DI CRISCIO MADDALENA 

Sede Legale VIA E. FERMI 1/3 80010 QUARTO (NA) 

Sede operativa VIA E. FERMI 1/3 80010 QUARTO (NA) 

UOD di attività  

Codice ISTAT attività 90002 

Codice attività IPPC 5.3  Impianti  per  l’eliminazione  dei  rifiuti  non  pericolosi  quali 
[...]
enzimatici, tali particelle hanno lo scopo di incorporare le sostanze maleodoranti con la duplice 
funzione di appesantirle a terra  e avviarle alla degradazione molecolare,  inoltre la formulazione del 
prodotto si compone di particolari essenze profumate di origine sintetica. Nei casi di maggiore 
molestia olfattiva, per esempio per la gestione del deposito dei fanghi, oppure in caso di scarichi  di 
rifuti eccezionalmente più molesti (acque di lavaggio caseifici, macelli, box animali, canili, ecc..) gli 
operatori sono muniti di un cannone nebulizzatore ad alta capacità di abbattimento.   

 

 

Tabella C6/2 - Emissioni diffuse inquinanti monitorati 

 
Punto 

emissione 
Fase 

Sistema di 
abbattimento Parametro 

inquinante 

Limite   Normativa 
di 

riferimento 

Metodo di 
misura 

(incertezza) 
Frequenza 

Modalità di 
registrazione 

e 
trasmissione 

Azioni 
ARPA 

P1 

Chimico fisico  
Sollevamenti 

Impianto di 
deodorizzazione Idrogeno 

solforato 

<5 mg/mc TLV NIOSH 
7903:1994 

FIALA 
COLORIMETRICA 

Semestrale  Cartaceo/su 
supporto 

informatico 
 

P2 

Ossidazione  
Denitrificazione 

Impianto di 
deodorizzazione Idrogeno 

solforato 

<5 mg/mc TLV NIOSH 
7903:1994 

FIALA 
COLORIMETRICA 

Semestrale  Cartaceo/su 
supporto 

informatico 
 

 

 

Impianto di 
deodorizzazione 

Ammoniaca  

<1 mg/mc TLV NIOSH 
6015:1994 

FIALA 
COLORIMETRICA 

Semestrale  Cartaceo/su 
supporto 

informatico 
 

P3 
Disidratazione 

fanghi ed 
ispessimento 

Impianto di 
deodorizzazione Idrogeno 

solforato 

<5 mg/mc TLV NIOSH 
7903:1994 

FIALA 
COLORIMETRICA 

Semestrale  Cartaceo/su 
supporto 

informatico 
 

P4 

Grigliatura  

Impianto di 
deodorizzazione 

Particolato 

<3 mg /mc TLV 
EN13284-1  

(10%) 
 

Semestrale  

Cartaceo/su 
supporto 

informatico 
 



44 

 

 

 

Impianto di 
deodorizzazione Idrogeno 

solforato 

<5 mg/mc TLV NIOSH 
7903:1994 

FIALA 
COLORIMETRICA 

Semestrale  Cartaceo/su 
supporto 

informatico 
 

 

 

Impianto di 
deodorizzazione 

agenti 
patogeni 
biologici 

(enterobatteri) 

<10 
ufc/piastra 

 

UNI EN ISO 
21528-2:2017 

Semestrale  Cartaceo/su 
supporto 

informatico 
 

P5 
Deposito 

temporaneo 
rifiuti 

Impianto di 
deodorizzazione 

agenti 
patogeni 
biologici 

(enterobatteri) 

10 
ufc/piastra 

 

UNI EN ISO 
21528-2:2017 

Semestrale  Cartaceo/su 
supporto 

informatico 
 

 

 

Impianto di 
deodorizzazione Idrogeno 

solforato 

<5 mg/mc TLV NIOSH 
7903:1994 

FIALA 
COLORIMETRICA 

Semestrale  Cartaceo/su 
supporto 

informatico 
 

 

 

Impianto di 
deodorizzazione 

Odori  

<300 
UOE/mc 

REGIONE 
LOMBARDIA UNI EN 

13725:2022 

Annuale   

 

P6 

piazzale 

Impianto di 
deodorizzazione 

PM10 

<0,04 
mg/mc 

D.LGS 
155/2010 UNI EN 

12341:2001 
Annuale  

Cartaceo/su 
supporto 

informatico 
 

 

 

Impianto di 
deodorizzazione 

Ammoniaca 

<1 mg/mc TLV NIOSH 
6015:1994 

FIALA 
COLORIMETRICA 

Annuale  

Cartaceo/su 
supporto 

informatico 
 

 

 

Impianto di 
deodorizzazione 

Mercaptani 

<0,5 
mg/mc 

TLV NIOSH 2542: 
1994 
FIALA 

COLORIMETRICA 

Annuale  

Cartaceo/su 
supporto 

informatico 
 

 



45 

 

A.9 Emissioni idriche e sistemi di contenimento 

 

L’impianto presenta tre tipologie di effluenti scaricati in fogna: 

• le acque in uscita dall’impianto di trattamento 

• le acque dei servizi igienici e cucina provenienti da area palazzina uso uffici/direzionale, 

spogliatoio  

• le acque di gronda 

i tre effluenti vengono immessi nel collettore fognario attraverso un unico pozzetto che nella 

planimetria degli scarichi è descritto con il codice G1. 

A valle del collettore fognario è presente il depuratore di CUMA, pertanto lo scarico dell’impianto 

può essere ascritto tra quelli di tipo indiretto, ossia non direttamente inviati in corpo idrico 

superficiale. 

Limiti di emissione scarichi idrici adottati 

Pertanto il limite di conformità da tenere conto è stabilito dalla Tab 3 all 5 parte III del D. Lgs. 

152/06 e s.m.i. per scarichi in fognatura. Tranne che per il COD che si tiene conto dei limiti BAT AEL. 

Il monitoraggio dello scarico avviene giornalmente. Di seguito è riportata la tabella delle analisi 

condotte con frequenza mensile.  

Parametro 
Unità di 
misura 

Limite Tab. 3 D.Lgs. 152 del 3 
aprile 2006 All. 5 parte Terza - 
scarico in fognatura-  

Metodo 

pH  5,5-9,5 APAT IRSA 2060 

Temperatura °C   

Colore  Non perc dopo dil 1:40  

Odore  Non causa di molestia  

Materiali grossolani  Assenti APAT IRSA 2090 

Solidi sospesi totali  mg/L <200 APAT IRSA 2090 

BOD5 (come O2)  mg/L <250 APAT IRSA 5120 

COD (come O2)  mg/L <300 LIMITE BAT AEL TAB 6.1 APAT IRSA 5130 

Alluminio mg/L <2 APAT IRSA 3050 

Arsenico mg/L <0,5 APAT IRSA 3080 

Bario mg/L - APAT IRSA 3090 

Boro mg/L <4 APAT IRSA 3110 

Cadmio mg/L <0,02 APAT IRSA 3120 



46 

 

Cromo totale mg/L <4 APAT IRSA 3150 

Cromo VI mg/L <0,2 APAT IRSA 3150 C 

Ferro mg/L <4 APAT IRSA 3160 

Manganese mg/L <4 APAT IRSA 3190 

Mercurio mg/L <0,005 APAT IRSA 3200 

Nichel mg/L <4 APAT IRSA 3220 

Piombo mg/L <0,3 APAT IRSA 3230 

Rame mg/L <0,4 APAT IRSA 3250 

Selenio mg/L <0,03 APAT IRSA 3260 

Stagno mg/L - APAT IRSA 3280 

Zinco mg/L <1,0 APAT IRSA 3320 

Cianuri totali (come CN) mg/L <1,0 APAT IRSA 4070 

Solfuri (come S) mg/L <2 IRSA Quad 100 

Solfiti (come SO2) mg/L <2 APAT IRSA 4150 

Solfati (come SO3) mg/L <1000 UNI EN 10304 

Cloruri mg/L <1200 UNI EN 10304 

Fluoruri mg/L <12 UNI EN 10304 

Fosforo totale (come P) mg/L <10 UNI EN 10304 

Azoto ammoniacale 
(come NH4) 

mg /L <30 APAT IRSA 4030 

Azoto nitroso (come N) mg/L <0,6 UNI EN 10304 

Azoto nitrico (come N) mg /L <30 UNI EN 10304 

Grassi e oli 
animali/vegetali 

mg/L <40 APAT IRSA 5160 

Idrocarburi totali mg/L <20 
(Metodo UNI EN 14039+ 
EPA 8015B+EPA 5035)  

Fenoli mg/L <1,0 APAT IRSA 5070 

Aldeidi mg/L <2,0 APAT IRSA 5010 

Solventi organici 
aromatici 

mg/L <0,4 APAT IRSA 5140 

Solventi organici azotati mg/L <0,2 EPA 8270D 

Tensioattivi totali mg/L <4 APAT IRSA 5170 

Pesticidi fosforati mg/L <0,10 APAT IRSA 5100 

Pesticidi totali (esclusi i 
fosforati) 

mg/L <0,05 APAT IRSA 5060 

(5)   IRSA Quad 100 

tra cui:    



47 

 

- aldrin mg/L 0,01 APAT IRSA 5060 

- dieldrin mg/L 0,01 APAT IRSA 5060 

- endrin mg/L 0,002 APAT IRSA 5060 

- isodrin mg/L 0,002 APAT IRSA 5060 

Solventi clorurati mg/L 2 APAT IRSA 5150 

Escherichia coli UFC/100 5000 APAT IRSA 7030 

Saggio di tossicità acuta 24hEC50 

Il campione non è accettabile 
quando dopo 24h il numero degli 
organismi immobili è uguale o 
maggiore del 80% del totale 

APAT IRSA 8020 

 

Reflui urbani 

I reflui urbani assimilabili a quelli domestici sono rappresentati dallo scarico proveniente dalla 
palazzina uffici /direzionali di pertinenza della società Espeko S.r.l, nonchè dalle acque di scarico dei 
locali servizi dei dipendenti, i bagni dello spogliatoio e lo scarico della area mensa. Nella fase di 
adeguamento migliorativo dell’impianto mediante opere di sistemazione del piazzale è stato 
rivisitato il sistema di gestione dei reflui urbani, che non sono state più convogliate nelle vasche di 
stoccaggio e quindi inviate a trattamento, ma essendo assimilabili a quelle domestiche hanno come 
recapito finale il collettore fognario comunale giusta Autorizzazione rilasciata dal Comune di Quarto 
n°7 del 27/02/2013, pratica n° 29/2012. 

Acque bianche  

Con il termine acque bianche si intendono le acque di dilavamento piazzale e acque pluviali, 
provenienti dalle coperture, originate da eventi piovosi e acque di lavaggio piazzale. Relativamente 
alle acque di dilavamento del piazzale, l’azienda intende modificare la gestione inizialmente 
autorizzata, inviando a trattamento nel processo depurativo sia quelle di prima pioggia (circa 300 
mc/anno) sia quelle di seconda pioggia (circa 1200 mc/anno). Si procederà pertanto ad eliminare il 
sistema di bypass per l’immissione delle acque di seconda pioggia in fogna ed a istituire un pozzetto 
di raccolta delle acque di gronda in modo tale che esse vengano intercettate in unico punto ed 
inviate direttamente, senza ulteriore trattamento, nel collettore fognario. Attraverso questa nuova 
procedura è possibile garantire una netta separazione tra le acque di dilavamento piazzale e la 
fogna, garantire in caso di eventi avversi accidentali ed in assenza di energia elettrica, piuttosto che 
all’ insorgenza di guasti alle pompe di sollevamento, la piena gestione in sicurezza delle acque 
prodotte, attraverso la perfetta tenuta della vasca di raccolta.  

Le acque di piazzale, attraverso un sistema di griglie posizionate nel piazzale dell’area di 
trattamento, vengono raccolte ed inviate al trattamento. La raccolta delle acque avviene in una 
vasca di accumulo di 12 mc e di qui un sistema di sollevamento, che viene attivato automaticamente 
al raggiungimento del galleggiante, conduce le acque di prima pioggia nella vasca di accumulo fuori 
terra destinata allo stoccaggio dei rifiuti in ingresso della stessa matrice e quindi inviate al processo 
di depurazione. Tenendo conto che le superfici impermeabili rappresentano un’area di 1814 mq e 
che la media pluviometrica è di 1000 mm/anno di pioggia, il volume di acqua di prima pioggia e di 
seconda pioggia da trattare annualmente è di circa 1814 mc.   

La nuova gestione delle acque di piazzale porterà ad un incremento in termini quantitativi di acque 
inviate a trattamento pari a 1200 mc corrispondenti ad una media giornaliera di 3 mc, ovvero ad una 
media mensile di circa 100 mc.  



48 

 

È installato un misuratore di portata che controlla i flussi immessi in impianto oltre che 
opportunamente regolato permette la gestione delle pompe di sollevamento.  



49 

 

A.10 Emissioni sonore e Sistemi di Contenimento 

 

Dal punto di vista dell’impatto acustico, l’attività svolta non è motivo di disturbo presso i recettori 
sensibili. Questo grazie al fatto che la maggiorparte delle operazioni avvengono all’interno. Per 
quanto riguarda l’impatto acustico la ditta Espeko S.r.l. esegue con cadenza annuale indagini 
fonometriche lungo il perimetro aziendale, in prossimità dei vari recettori, tramite esperti di acustica 
regolarmente inseriti negli elenchi regionali. A riguardo occorre precisare che il comune di Quarto 
non ha predisposto un piano di zonizzazione acustico e che l’area di insediamento è definita 
industriale. 

Poiché l’area interessata dall’impianto di depurazione è identificata quale zona esclusivamente 
industriale, ai sensi della legge 447/95 e ss. mm., possono essere considerati i seguenti limiti di 
accettabilità esterni: 

• Limite diurno   Leq (A) 70 

• Limite notturno  Leq (A) 60 

 

Il piano di monitoraggio dovrà tenere conto: 

- delle posizioni dei diversi impianti  

- del funzionamento (continuo, intermittente, fisso o mobile) 

- delle ore di funzionamento 

- del tipo di rumore 

- del contributo al rumore complessivo dell’ambiente 

- dell’impatto diurno e notturno 

Da tale analisi non sono state evidenziate sorgenti che superano i limiti previsti dalle norme. 

 

Nelle tabelle seguenti sono indicate le sorgenti di rumore all’interno dell’impianto per singola fase 
del processo produttivo e quelli incidenti sulle aree esterne. 

 

Tabella - Sorgenti rumore all’interno dell’impianto 

Apparecchiatura Descrizione Punti di misura e di frequenza Metodo di riferimento 

Griglia manuale Grigliatura grossolana === 
Altezza operatore 

annuale 
UNI 9432 

Compressore 
Dissabbiatura / 

Disoleatura 
=== “ “ UNI 9432 

Soffianti 
Pretrattamento 

biologico 
=== “ “ UNI 9432 

Agitatore - Soffianti 
Denitrificazione / 

ossidazione 
=== “ “ UNI 9432 

Carroponte 

meccanico 

completo di motori 

Sedimentazione 

secondaria 
=== “ “ UNI 9432 

Filtropressa - 

nastropressa 
Disidratazione === “ “ UNI 9432 



50 

 

 

Tabella - Sorgenti rumore all’esterno dell’impianto 

Apparecchiatura Punto di emissione Descrizione 
Punti di misura e di  

frequenza 
Metodo di riferimento 

Tutte Cancello === 
Altezza operatore 

annuale 
UNI 11143 

Tutte 
Lato confine grigliatura 

media automatica 
=== 

Altezza operatore 

annuale 
UNI 11143 

Tutte  
Impianto di 

autolavaggio 
=== 

Altezza operatore 

annuale 
UNI 11143 

 

Il gestore provvede ad effettuare un programma di rilevamento biennale (come da tabella che 

segue) e ad inviarlo all’Autorità Competente.  

Tabella  - Rumore 

Postazione di misura 
Rumore 

differenziale 
Frequenza 

Unità di 

misura 

Via Enrico Fermi civico 1, dinanzi all’ingresso in azienda +3,5 Ogni due anni dB 

Via Enrico Fermi dinanzi al civico 17 +3,0 Ogni due anni dB 

Via Enrico Fermi dinanzi al civico 9 +2,0 Ogni due anni dB 

Via Enrico Fermi dinanzi al civico 7 +1,5 Ogni due anni dB 

Via Enrico Fermi dinanzi al civico 5 +3,5 Ogni due anni dB 

Interno parcheggio aziendale, lato sud-ovest +2,5 Ogni due anni dB 

 



51 

 

A.11 Produzione di Rifiuti 

 

L’attività di depurazione, per propria natura, porta alla formazione di rifiuti. Questi possono essere 
relativi alla attività di depurazione specifica, quindi derivanti direttamente dal refluo sottoposto al 
trattamento di depurazione, oppure, possono derivare dalle attività legate all’utilizzo delle varie 
unità di trattamento acque. 

Della prima categoria, ovvero dei rifiuti prodotti direttamente dall’attività di depurazione fanno capo 
le seguenti tipologie di rifiuto: 

- vaglio; 

- sabbie; 

- fanghi; 

- oli e grassi. 

Della seconda tipologia di rifiuti fanno parte plastica e residui vari di lavorazione. Inoltre vengono 
prodotti rifiuti legati alle attività analitiche, materiale assorbente prodotto dalla manutenzione dei 
filtri, rifiuti solidi urbani come vetro, plastica, carta ed indifferenziato, imballaggi non pericolosi e 
pericolosi, ferro e acciaio.   

Tutti i rifiuti prodotti vengono smaltiti in appositi siti di smaltimento o discariche autorizzate.  

In particolare le fasi di lavoro che danno la produzione di rifiuti sono le seguenti: 

Fase di grigliatura - porta alla formazione di rifiuto costituito da materiale grossolano e fine che 
viene eliminato fisicamente e meccanicamente. Dalle griglie grossolane si estrae il vaglio più 
“grosso” mentre dalle griglie fini, a cestelli, si estrae il vaglio fine. La tipologia di rifiuto vaglio viene 
raccolta all’interno di cassone ermetico ed inviata allo smaltimento in discarica autorizzata. Questo 
tipo di rifiuto ha codice CER 19 08 01.  

Fase di dessabiatura - porta alla formazione di rifiuto costituito da materiale più fine che viene 
eliminato fisicamente e meccanicamente, per effetto sia di griglie fini che attraverso la corrente 
d’aria nella sezione di flottazione del monoblocco di trattamento.  

Questo tipo di rifiuto ha codice CER 19 08 02.  

Fasi di pretrattamento chimico e e fase biologica – in questa fase viene prodotto il fango di supero 
che viene fatto ispessire all’interno di “ispessitori dei fanghi” che consentono, tramite una lenta 
sedimentazione, che il fango tenda ad addensarsi sul fondo mentre l’acqua si separa verso l’alto. 

Il fango, così concentratosi, viene inviato, tramite pompe, all’interno delle macchine addette alla 
disidratazione meccanica, “nastropressa”, dopo opportuno condizionamento con prodotti chimici. In 
uscita alla disidratazione meccanica, il fango si trova ad un tenore di secco di circa il 28 %.  

L’acqua che è stata eliminata viene rinviata alle vasche di equalizzazione per i consueti trattamenti di 
depurazione. Il fango prodotto viene stoccato in cassoni scarrabili e conferito in discarica 
autorizzata. Il trasporto avviene tramite idonei mezzi. 

La classificazione del rifiuto viene effettuata da tecnici abilitati.  

 

 

 

 

 

 

 



52 

 

Per completezza si elencano i rifiuti prodotti con i relativi codice CER, le fasi del processo che li 
hanno originati, lo stato fisico, le modalità di stoccaggio, la frequenza del ritiro e le modalità di 
smaltimento, inoltre nella tabella sotto riportata sono state rappresentate le relative aree di 